ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KẺ SẶT

Số :        /CV-UBND
V/v yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực

hiện công tác phòng, chống bệnh Dại

trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kẻ Sặt, ngày    tháng      năm 2025

Kính gửi:

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

Các tổ chức đoàn thể, hội, nhóm tại địa phương;

Các ông, bà bí thư Chi bộ, trưởng các thôn.

Căn cứ vào công văn số 8153/BYT-PB ngày 24/11/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dại và công văn số [Số công văn]

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, nhằm thực hiện có hiệu quả công tác

phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Kẻ Sặt yêu cầu các

cơ sơr thôn, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và cộng đồng thực hiện nghiêm túc một số

nội dung như sau:

1. Triển khai công tác tuyên truyền:

Tăng cường công tác tuyên truyền về bệnh Dại, các biện pháp phòng ngừa,

đặc biệt là đối với người dân ở khu vực có nguy cơ cao (khu vực đông dân cư,

khu vực có nhiều chó, mèo hoang).

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, trường học, cơ sở y tế để tuyên truyền,

nâng cao nhận thức cho cộng đồng về tầm quan trọng của việc tiêm phòng cho

chó, mèo và xử lý khi bị chó, mèo nghi mắc bệnh Dại cắn.

2. Kiểm tra, giám sát và quản lý chó, mèo:

Yêu cầu các hộ gia đình thực hiện tiêm phòng bệnh Dại cho chó, mèo theo

quy định của cơ quan thú y.

Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc tiêm phòng và quản lý chó, mèo,

bảo đảm không để xảy ra tình trạng chó, mèo hoang không được quản lý hoặc

không được tiêm phòng.

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng:

Cơ quan y tế, thú y xã cần chủ động phối hợp, thông tin kịp thời các trường

hợp người bị phơi nhiễm bệnh Dại, đồng thời phối hợp xử lý các ổ dịch khi phát

hiện.

Các cơ quan liên quan có trách nhiệm tiếp nhận thông tin từ cộng đồng, tổ

chức các hoạt động kiểm tra, giám sát tình hình bệnh Dại trên địa bàn.

4. Huy động sự tham gia của cộng đồng:

Vận động nhân dân tham gia vào các chiến dịch tiêm phòng, xử lý tình

huống nguy cơ bệnh Dại; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan chức

năng thực hiện công tác kiểm tra và xử lý vi phạm.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và cộng đồng nghiêm túc triển khai các nhiệm

vụ trên để cùng chung tay ngăn chặn sự lây lan của bệnh Dại, bảo vệ sức khỏe

cộng đồng và tạo môi trường an toàn cho nhân dân.

UBND xã Kẻ Sặt yêu cầu các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện đầy

đủ các nhiệm vụ được giao và báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống

bệnh Dại định kỳ theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP,KT.ĐTLoan.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Lập

		2025-12-04T17:00:44+0700
	Việt Nam
	Vũ Đình Lập <vudinhlap1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T08:12:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T08:12:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T08:12:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T08:12:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KẺ SẶT <xakesat@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!